In eorum contritione eisdem hebetatis dentibus, ea magis igni venerando humiliter reservantes, quam discutiendo temere glutientes, omni prorsus et interrogatoriæ nostræ responsione et inquisitioni denegata inventione, in hanc vocem prorumpere compellimur: *O altitudo divitiarum sapientie, et scientie Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus?* (Rom. xi, 33.) *Quis eni cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei?* (Rom., 33, 34.)

Itaque circa haec tria libri hujus materia et intentio versatur; quia de eo tractat, quod Deus et in seipso est incomprehensibilis; et in reprobis terribilis; et in electis amabilis. Hinc autem est, quod eum de triplici genere contemplationis intitulavimus, ut et primæ nos contemplationis consideratio illuminet; et secundæ humiliet; et tertiae demulcent. Illuminet, ne ignoremus; humiliet, ne super-

A biamus; demulcent, ne desperemus. Vos quoque, o vite venerabilis viri, quos specialiter elegimus, ut vobis potissimum, qualemque nostrum desudet ingenium: sic hunc, quæsumus, legatis librum, ut in eo non tam proprietatibus verborum, quam venis intendatis sensum; magisque attendatis quod dicimus, quam quomodo dicimus. Quem idcirco per confessionem Dominum alloquendo composuimus; quia iste, ut quibusdam videtur, dicendi modus legentium multum excitare solet affectum: in quo si quid prudentia vestra aliter quam dici debuit dictum invenerit, nullo modo absque emendatione dimittat. Omnipotens Deus sua gratia vos protegal, domini mei venerandi, et amici in Christo dilecti, diesque vestros in sua pace disponat; atque ab æterna damnatione vos eripi, et in electorum suorum jubeat grege numerari: et consurgentis diluvio, offerre holocaustum pro filio vestro. Amen.

DE TRIPLO GENERE CONTEMPLATIONIS.

PARS PRIMA.

CONSIDERATUR DEUS IN SEIPSO INCOMPREHENSIBILIS.

450 § 1. — *Quod Deus sit invisibilis, immortalis, ex quo, per quem, et in quo omnia.*

Exceles es, Domine Deus, et humilia respicis, et alte a longe cognoscis (Psalm. cxxxvii, 6). Incomprehensibilis, et comprehendis sapientes in astutia sua. Invisibilis es tu, nec est aliqua creatura invisibilis in conspectu tuo. Principium sine principio, finis sine fine. Super omnia es, sed non exaltatus; subtilis omnia, sed non substratus. Intra, et extra, nec nequam locatus es; qui es, et idem, ac eodem modo: nec tibi quidquam vel evenit, inheret; vel transit, inficit. *Magna virtus tua, et sapientia tua non est numerus* (Psalm. cxlv, 4). Et, o manus omnia potens! o nihilominus et oculus omnia videns! non est qui illum effugere, quod istum possit latere. Tu plenus te, et sine te nihil: qui tibi, et omnibus es; quia non excluderis loco. Et quis sine te locus? Ex te, per te, in te omnia: tibi gloria. Cui tibi? Regi sæculorum immortalis, invisibili, soli Deo (I Tim. i, 7): Deus es sæculorum, cui nunquam ipsa vel accedere, vel discedere potuerunt; nec tamen coæterna sunt. Quæ enim in se aliquando non erant, vel erunt; in te semper sunt. *Et quidem sicut ab ætero, sic et in æternum.* Neque enim tibi vel quod fuit, transiit antiquum; vel quod erit, eveniet novum; sed utrumque tibi stat, inest tam quod jam est, quam quod needem est. Immortalis atque es, et solus immortalis; quia solus habes immortalitatem. Et solus ideo, quia eam habes ab ætero: non autem accipiisti, aliquo interveniente gratiæ dono. Nonne quædam quodammodo mors, omnis in creatura rationali nütutio? Tu autem immortalis; quia apud te non

C est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac. 1, 17). Nam quomodo apud te quidquam transmutatur, vel aliqua vicissitudo obumbratur, qui statu, sicut ab ætero, sic et in æternum habes; et quidem unum, et eundem, ac eodem modo: omnino prorsus ignorans in te, et accedens tibi per crit, et discedens per fuit?

Sed et invisibilis es tu: quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Non tamen longe es ab unoquoque nostrum: quia in te vivimus, moremur, et sumus (Act. xvii, 28). Evidem ita est; sed beatus plane, in quo tu es, qui tibi vivit, qui in te movetur. Appares et lates. Quomodo appares? lux in tenebris luces. Quomodo lates? Tenebrae eam non comprehendunt (Joan. i, 5). Luces in eis, et non luces eis; quia cum praesens eis es, ipsis tibi absentes sunt. Idcirco cæci sunt; quia premit, et opprimit oculos eorum trabs superbie, et evanescunt in cogitationibus suis, et obœcatum est insipiens cor eorum. Dicentes se esse sapientes, stulti scilicet facti sunt (Rom. i, 21). Itaque ostentas te, et celas. Lux tu pariter, et ignis. Lux indificiens, ignis consumens. Nec obscurare potes, nec extingui. Semper fulges, semper ardes. Reprobos tamen nec obscuros illustras, nec frigidos inflamas. In eis certe nec illuminas intellectum, ut agnoscant, quod verum est; nec inflamas affectum, ut diligent, quod bonum est. Summa quoque bonitas, et summa veritas tu es. Idcirco nullo modo videre possunt reprobis vel veritatem, quæ tu es, quos cæcos reddit ignorantia veri: vel bonitatem quæ tu es, quos frigidos efficit concupiscentia mali.

451 Invisibilis es in teipso. Cæterum a *creatura mundi per ea, que facta sunt, intellecta conspi- ciuntur invisibilia tua; sempiterna quoque virtus tua, et divinitas* (Rom. 1, 20). Et, o! quam mirabilis es, Domine Deus, in teipso, qui tam mirabilis videris esse a nobis, qui *creatura mundi sumus, in his, quæ a te facta sunt. Sed quam mirabilis sis in teipso, quis scit?* Quis, inquam, non solum hominum, sed etiam cœlestium spirituum? O, inquam, mirabilis in teipso Creator, cuius tam mirabilia sunt *creata!* Et quidem valde sunt mirabilia: teque illis clamitant longe mirabiliorem. Ostendunt etenim se, Domine Deus, creata tua qui creasti bona bonus; ostendunt, inquam, se bona, pulchra, dulcia, multa, et magna. Bona ad usum; pulchra ad visum; dulcia ad gustum; multa ad numerum; et ad mensuram magna. Hæc, inquam, se ostendunt, et mirabiliter ostendunt. Sed hæc se ostendendo, te quidem Creatorem suum ostendunt longe meliorem, pulchriorem, dulciorem, majorem: qui es omnium bonorum optimus, omnium pulchrorum pulcherrimus, omnium dulcium dulcissimus, omnium magnorum maximus: utpote vera, summa, et æterna tulipsius bonitas, pulchritudo, dulcedo, magnitudo.

Ecce mibi interius, ubi ego sum, quicunque sum, quodcumque sum, qualiscunque sum, quotuscunque sum, quantuscunque sum; mibi, inquam, interiori, per me exteriorem; mibi invisibili, per me visibili; mibi denique spiritui, per me corpus, tot et talia, tantaque apparent rerum genera a te mirabili mirabiliter creatarum, a summo usque ad insimum, a maximo usque ad minimum: quæ in suis singula naturis a te mirabili eis mirabiliter inseritis, voce magna clamitando, meam surditatem penetrantes, me arguunt, obsecrant, increpant cum omni imperio et doctrina, ut te credam, tibi credam, in te credam: te amem, te quærām, et ut non cessem quærēns donec inveniam, et inveniens non dimittam. Te credam omnipotentem; tibi credam veraci promissori; te amem beatitudinis semperitiae largitorem: te quærām internum, inventiam æternū, non dimittam in æternū. Ecce quem et quantum, qualem et quotum exteriori modo et visui offerunt ac inferunt decorem, et auditui vocem, et olfactui odorem, et saporem gustui, et aptitudinem tactui. Hæc omnia bona, et valde bona. Sed bonis bona sunt, qui et ea assumere norunt in hymno tuo, et ab eis assumi nolunt in sonu suo: in usu eorum, quæ fecisti, tibi per omnia placere gestientes, qui fecisti.

Sunt itaque præsto his quinque sensibus meis hæc a te creata visibilia; seque eis offerentia et inferentia indesinenter, me monere non cessant ut diligam, laudem et quærām te. Hæc clamare non omittunt, et illa quæ solummodo sunt; et illa quæ sunt et vivunt; et illa quæ sunt, vivunt et sentiunt; et illa quæ sunt, vivunt, sentiunt atque discernunt. Et cum te videam in illis, in te ipso quo-

A que invisibilis es. Nam quidquid in hoc mundo, vel de hoc mundo video, audio, gusto, odoro, et tango, non es tu. Quid ergo es tu, Domine Deus meus? quid, quæso, es tu? Non es decor multis et magnus, quem aspectu cerno corporeo; non vox, quain corporaliter audio; non odor, quem olfacio; non sapor, quem gusto; non magnitudo, quam tango. Et tamen quædam multitudo es, quædam magnitudo, quidam decor, quædam vox, quidam odor, quidam sapor, quædam aptitudo. Multitudo, sed cum una simplicitate et simplici unitate, in quam nullus numerus cadit. Magnitudo, sed sine quantitate, quam nulla mensura comprehendit. Decor, quem nulla offuscat deformitas; vox, quam nullum rapit tempus; odor, quem nullus dispergit status; sapor, quem aliqua non minuit comestio; aptitudo, quam in aliquo non contaminat corruptio.

Tu multus es, sed sine numero; tu magnus, sed sine quantitate; tu simplex, sed sine tui extenuatione; tu bonus, sed sine qualitate; tu semper, sed sine tempore; tu ubique, sed sine loco; tu in omnire, sed sine tui definitione; tu in omnini tempore, sed sine tui mutabilitate. Nec potes ullo modo vel pro tui puritate maculari, vel pro tui simplicitate dividiri, vel pro tui immensitate comprehendendi, vel pro tui incommutabilitate metiri. Nec potes ultra tenus cognitione variari, qui sapientissimus es, nec affectu mutari, qui optimus es; cuius potentia omnis effectus subjicitur; cuius sapientia omne occultum manifestatur; cuius deliberationem omnis eventus sequitur; cuius nec æternitatem sequat tempus, nec bonitatem virtus, nec sapientiam sensus, nec potentiam opus. Igitur gloria tibi, Rex saeculorum immortalis, invisibilis, ex quo, per quem, et in quo omnia. Nam omnia ex te; quia tu

452 omnium principium, et auctor es. Omnia per te: per quem omnibus confertur, ut subsistant;

sicut et collatum est, ut essent. Sunt in te omnia:

sed virtutis dehemos potius mirari magnitudinem, quam loci taxare dimensionem.

§ II. — Animæ sauciaz oleum misericordiaz effagitatur.

Decor vitæ meæ non marcescens, et dulcedo non fallax, Domine Deus: miserere animæ meæ, quæ est peccatis onerata, vitiis irretita, illecebris capta, exilio captiva, corpore incarcerateda: quæ est barrenens [al. inhærens] luto, infixa limo, affixa membris, confixa curis, distenta negotiis; quæ est timoribus contracta, doloribus afficta, erroribus vaga, sollicitudinibus anxia, suspicionibus inquieta; quæ est exposita periculis, ligata vinculis, inquinata maculis, repleta piaculis, multorum oppressa malorum cumulis; quæ est suggestionibus appetitus, temptationibus fatigata, delectationibus allecta, a bono abstracta, ad malum illecta quæ est consensu devicta, immunditiis polluta, a simplicis prostrata, ad ima curvata, in insliris conculcata; quæ est timore concussa, moerore afficta,

terrore pavida, omni decore privata, omni horrore turpata; quæ est a se alienata, in se dilacerata, intra se dilaniata, extra se dissipata, subitus se abjecta; quæ est inflata per superbiam, arefacta per invidiam, amaricata per iracundiam, fracta per acediam, dispersa per avaritiam; quæ est cæca per ignorantiam, profunda per malitiam, divisa per discordiam, dehonestata per gastrimargiam, fetida per luxuriam; quæ est te ad iram provocans, de propria salute non curans, mundum et carnem illicie amans, semetipsam ignorans, pravis desideriis æstuans: quæ est advena in terra inimicorum, similis descendantibus in lacum (*Psal. cxli, 8*), deputata cum his, qui in inferno sunt, perditioni subjecta, obnoxia damnationi.

§ III. — Indigna anima rerum creatarum theorema assunit.

Ecce qualis est anima mea: fœda et fetida, misera et ulcerosa: prorsus sicut terra sine aqua tibi. Non enim vestit, et venustat eam fulgor decoris spiritualis; non eam demulcet odor vitæ, non beatam efficit dilectio bonitatis; non sanam reddit strenuitas religiosæ conversationis; non eam denique humor commendat sanctitatis, non stillicidium gratiæ. Ecce ego in ipsis penetralibus meis incedo, parietem sodiens; et ingressus, quæ intus sunt, diligenter perlustrare studeo, perscrutari, et pervidere. Sed perlustranti, perscrutanti, pavidenti nihil aliud quam reptilium et animalium abominatio appetet. In ipso etiam fosso pariete depicta cerno idola in circuitu per totum (*Ezech. viii, 8, 9, 10*). C Ecce creatura tua super te rogito, et vix os adhuc ex tota ad interrogandum aperio, cum jam meæ interrogationi respondent sine omni mora. Interrogatio mea, contemplatio mea: qualitas naturæ eorum, responsio eorum.

§ IV. — Lapidum et saxorum de Creatore suo confessio.

Alloquor saxa, et lapides; et dico eis. Qui estis vos? Hi respondent: Ipsi creaturæ sumus, cuius es creatura et tu.

§ V. — Oculorum ad solem et lunam conuersio, et responsio.

Mitto inimicos meos, radios oculorum meorum, et elevato capite erigo eos in altum; quia dico ad solem et lunam: Credanne vos esse Deum meum? Sed nullatenus hoc a me audire dignantes, jam semidictum verbum ex ore meo rapiunt, et magna mihi voce respondent: Alsita te, inquiunt, o homo, vesania ista, ut credas nos Deum tuum. Ipse namque fecit nos. En ego, inquit sol, quotidie orior, et per occasum quodammodo quotidie morior; procedo et discedo; ascendo et declino; apparco et dispereo; tegor et detegor. Sed non sic Deus tuus. Est quidem et ipse Sol: sed cui nec mane principium in ortu, nec finem vespera ingerit in occasu: qui uno semper eodemque modo exists, nec ascendit per profectum, nec declinat per defectum. Et ego, ait luna, nunquam in eodem statu permanens, modo cresco, modo decreesco. Deus autem

A tuus et unus, ac idem; et uno, ac eodem modo semper, **453** nec augeri potest, quia immensus; nec minui, quia æternus est.

§ VI. — Stellarum pulchritudo, et multitudo mirabilem creatorem suum prædicant.

Et dixi ad stellas: Quam naturam harum rerum in vobis admirabor; vel lucem, vel pulchritudinem? Nam mirabiliter, et multæ, et lucidæ estis. Et responderunt: Non quidem mirandus, quod miraris nos, si eum tamen in nobis mirari non omiseris, qui fecit nos. Mirare eum, in cuius oculis nos mirabiles non sumus; in cuius etiam oculis nec lucidæ, nec multæ sumus; qui numerat multitudinem nostram, et omnibus nobis nomina vocat (*Psal. cxlvii, 4*): qui nostra signa, potestates, cursus, loca, et B tempora noscit

§ VII. — Creaturæ innumeræ sapientiam creatrem, cuius non est numerus, indicant.

Sed admirans, Domine Deus, stellarum, quas creasti, multitudinem, solvo oculos meos; et eos per hunc mundum magnum et spatioum dispergo. si forte in aliquo alio rerum genere tantam mihi possint ostendere multitudinem. Ecce statim proruinpunt in medium, et se meis offerunt conspectibus cum stellis coeli, arena maris, pulvis terræ, pluviarum guttæ, dies seculorum, horæ dierum, moenia horarum, gramina camporum, rami arborum, folia ramorum, costulæ foliorum, pili animalium, squamæ piscium, pennæ volucrum, folia pennarum, verba hominum, voces animantium, motus corporum, cogitationes spirituum; et muka alia in hunc modum; mihiq[ue] dicunt: Miraris nos, propter multitudinem nostram; magis autem mirare eum, qui fecit nos, propter suam sapientiam, cuius non est numerus. Nos enim, licet quantum ad te, sine numero sumus; sed tamen, quantum ad eum, non sumus (*Psal. cxlvii, 4*). Nam etsi multi sumus, sed ei non sumus, in cuius etiam respectu nec sumus.

§ VIII. — Rerum creatarum magnitudo Deum, cuius magnitudinis non est finis, loquitur.

Et ecce, Deus meus, cum in hac adhuc rerum creatarum multitudine occupatur et distenditur animus meus, alloquuntur me oculi mei, et dicunt: Qui creaturarum obstupescis multitudinem, creaturarum non admiraris magnitudinem? Ecce metire, si potes, moles et saxa, massas et pondera, juga montium, devixa collium, concava vallium, tractus fluminum, altitudinem coeli, latitudinem terræ, profunditatem abyssi. Metire gigantem in hominibus, elephantern in animantibus, gryphem in volucribus, cetum in piscibus. Sed haec metiri voleus, Deus mens, nec valens, cum magna admiratione exclamo: O quia magna haec! Quis eorum mensuram valeat comprehendere? Atque respondent, et dicunt mihi: Magna quidem nos; sed longe major, et aliter major, qui fecit nos. Obstupescis, nostram videns magnitudinem? Magis autem mirare Creatorem nostrum communem Dominum, qui *magnus*, et lauda-

bilis nimis; cuius magnitudinis non est finis (*Psal. cxliv. 3.*)

§ IX. — Rerum omnium pulchritudo speciosum Creatorem suum denuntiat.

Cohortantur se adhuc mutuo oculi mei, o lumen interiorum oculorum meorum, et Deus vitæ meæ! Cohortantur, inquam, se mutuo, et ad invicem dicunt. Qui creaturarum et magnam multitudinem, et multam nimis vidimus magnitudinem, earum nunc magnam multamque intueamur pulchritudinem. Ecce quantus eis inest decor et speciositas, formositas, et pulchritudo. Ecce quam multimodi auro et argento, cæterisque metallis, quot, qualesque fulgores lapidibus insunt pretiosis? Ecce quæ ista, de quibus loquimur, varietas est multorum colorum, quam diversitas oblectat splendorum? quibus respondeo: Ita plane est, ut dicitis. Et nunquid pro hac eorum tanta, talique pulchritudine, aliquam **454** cum Deo meo habent similitudinem? Sed ne phantasticum oculi mei mihi pariant somnum, illa mihi statim, Domine Deus, quorum admiror pulchritudinem, respondent, et magna voce, validoque clamore dicunt: Respectu pulchritudinis, quæ in Deo tuo est, vel quæ potius Deus tuus est, omnino deformia sumus. Pulchra certe nos; sed longe pulchrior, qui fecit nos. Quibus dico. Quid ergo dicitis de Deo meo? Ubi, quæso, est? Et magna mihi voce respondent. Quære, inquiunt, Dominum Deum tuum supra nos.

§ X. — Streptus omnis, vocumque blandientium sonitus verbi illius, quod Deus est, euphoniam nos docet.

Post hæc omnia, o omnium Creator, Domine Deus! quæ corporalibus meis apparent, et subjacent obtutibus; et quæ mirabiliter multa, magna, et pulchra oculi quidem mei deprehendunt, sed quam multa, quam magna, quamque pulchra sint, omnino non comprehendunt; arripiunt me aures meæ, seque intendere cogentes, sic me alloquuntur et dicunt: En quot tibi genera vocum representamus? Aperio aures meas, Deus meus, et influnnt in eas voces multimodæ, et soni diversi. Audio vobementes flatus ventorum, horribiles streptus tonitruorum, maris undas tumentes. Audio varias et similares in simili genere avium, et brutorum animalium voces; multimoda instrumentorum musicorum genera dissonanti quadam consonantia, et consonanti voce dissonantia; sibi dissentiendo mirabiliter consentientia, et consentiendo dissentientia. Et primo hæc omnia, Domine Deus, quam grata, quam jucunda, quam dulcia, quamque suavia sunt hominum verba, hominum auribus intelligibilia: per quæ lingua motu, labiorum strepitu, mediante aurium auditu, et mentis afficiente intellectu, homini alteri suum et veille, et nolle, et scire, et posse, seque totum alter aperit homo! Per hæc consolatio sit in adversis, consilium in dubiis; eruditio de nescitis, revelatio de secretis, aperio de occultis, quæstio de ignoratis, responsio

A de interrogatis, prohibitio de malis, præceptio de bonis, concessio de mediis, persuasio de perfectis, recordatio de præteritis, mentio de præsentibus, præfatio de futuris. Et alloquor hæc omnia, et dico eis: Quid sonatis, vel quid dicitis de Deo meo? Et respondent mihi, et dicunt voce magna: Nihil in nobis simile Verbo illi excelso et immenso, quo erat in principio, et apud Deum erat, et Deus erat; Verbo increato, creanti omnia, immobili, moventi omnia; Verbo non in tempore facto, sed ab æternō genito; Verbo sine tempore disponenti tempora, et temporalia; sine loco, loca, et localia; Verbo, cui nihil præteritum, nihil est futurum, sed omnia sunt præsentia; Verbo, quod ex ore Altissimi prodit (*Ecli. xxiv. 5.*), quod cor B Patris eructavit, quod sine linguae motu, sine labiorum strepitu et angelum et hominem docet scientiam; Verbo non transeunti, sed manenti et permanenti; Verbo voces infundenti animæ fidei dulcisonas; canenti ei in aure interiori per symphoniam spiritualem tonum dilectionis Dei et proximi; siedi, spei, et charitatis Dei: tonantis diatessaron prudentiae, fortitudinis, justitiae, et temperantiae: *diapente* quinque mundorum sensuum; ut nec visum insiciat vanitas, nec auditum curiositas, nec olfactum voluptas, nec gustum edacitas, nec tactum impuritas. Ad extremum vero, ut extra, et intra homo componatur, suavi vocis melodia verbū hoc in aure cordis *diapason* decantat: prædictas quatuor principales virtutes in his, de quibus modo diximus, quinque sensibus per effectum operis apparere faciens, quasi *diatessaron diapente* conjungens, et ex eis *diapason* componens. Suavis itaque est melodia nostra, et admodum suavis; sed longe suavior est hujus verbi euphonia, per quod sumus nos, et ipsum est Deus tuus. Sed non invenies, nisi quæras supra nos; quia et ipse fecit nos.

§ XI. — Odorum fragrantia suavem Dei spiritum demonstrat.

Hoc ipsum, Domine Deus, mihi dicit olfactus meus: Ecce, inquit, quot tibi, et qualia odorum genera ostendo. En quot, et quales odoramentorum species de herbis manantes, et arboribus, et de confectionibus spirantes ex rebus multimodis; sed omnes una voce dicunt: Non sumus Deus tuus. Odores **455** sumus nos; et Deus tuus odor, magnæ quidem suavitatis. Odor, quem nullus dispergit flatus, nobis longe suavior. Quem cum queraris invenire cupis, quære supra nos.

§ XII. — Sapores Deum suum gustare nos admonet.

Sed et gustus meus, Domine Deus, in me: Recense, inquit, quot, qualiaque tibi per me apponuntur genera saporum. Cumque ea diligenter attendo, clamant ad me voce magna, et dicunt: Longe nobis sapidior est Deus tuus. Si bene tibi sapimus nos, melius tibi sapiat omnium saporum sapidissimus sapor, Deus tuus. Sed tibi non sapiet,

nisi cum gustare didiceris. Ideo gusta, et tunc vi- debis, quoniam suavis est Dominus.

§ XIII. — *Hæc patibilia alium a se auctorem clamant.*

Et ego, inquit tactus meus, in rebus creatis ab aspero lene discerno. Sed dicunt mihi omnia palpabilia: Non sumus Deus tuus. Quære supra nos eum qui fecit nos.

§ XIV. — *Divinitatis thesaurus nequidquam intra terræ ambitum queritur.*

Sed ubi jam te queram, Domine Deus meus? Ubi, queso, queram te? ubi queram te thesaurum splendidissimum et pretiosissimum? Ubi te queram, o margarita optima: ut te inveniens, omnibus, etiam quæ habeo, divenditis abeam, et comparete? (*Matth. xiii, 44.*) Ubi, queso, queram te? Ecce egressus sum per omnes corporis mei portas, et totum hunc mundum a summo cœli, usque ad iuncta terræ diligens explorator perscrutando circuvi et perambulavi; nec aliquid eorum, quod per eas egreditur, te esse inveni.

§ XV. — *Per hæc visibilia ad invisibilium auctorem sternitur gradus.*

Adhuc autem, Domine Deus, dico omnibus, quæ in mundo sunt. Quid dicitis de Deo meo? En respondent mihi magna voce? Quære eum supra nos. Si enim nos non transeendas, illum nullatenus apprehendis. Si nos non supergrederis, ad illum non pertingis. Quandiu nobis solummodo immoraris, tandem ab eo elongaris. Si ergo Deum tuum queris, per nos quidem eum querere; sed supra nos eum querere. Per nos namque viam aliquam habes ad eum; sed in nobis perventionem ad eum non habes. Quia *invisibilia* quidem a *creatura mundi*, ut voce veridica Apostolus ait, *per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, semperna quoque Dei virtus et divinitas* (*Rom. i, 20.*) Sed hæc ejus invisibilia, omnia prorsus visibilia longe transcendunt.

§ XVI. — *Quinque sensuum circa exteriora iudicium.*

Quibus adhuc dico: Quæ estis vos, ut per vos eum queram supra vos? Et respondent: Si multa, si magna, si decora, si in aliquo denique formosa sumus, interroga oculos tuos, et indicabunt tibi. Si vero soni, si voces sumus; quære ab auribus tuis. Si autem odores sumus, scit loqui de nobis olfactus tuus. Et nos, inquiunt sapores, gustui noti sumus. Si vero lenia, vel aspera, aut aliquid hujuamodi sumus, ad tactum pertinemus.

§ XVII. — *Varia hæc rerum sublunartum communatio divinæ virtutem sui sustentatricem contetur.*

Et aio ad ea: Hæc vos esse, jam mihi sensus mei renuntiaverunt; et tamen adhuc querero, quæ estis? Et respondent **456** mihi. A communi omnium Creatore mutabilia creata sumus. Modo enim sumus tanta, modo talia: modo sic, modo sic: modo vero hic, modo illuc. Mutamur namque secundum quantitatem mensurarum, secundum qualita-